
-

R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T ĂRÂR E 
privind aprobarea Programului de actiuni comunitare pentru combaterea sărăciei şi 

marginalizării sociale al Compartimentului de Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelara din 
cadrul Primăriei comunei Gorgota,judeţul Prahova 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
ordinară, în data de 31 ianuarie 2024; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 531/23.01.2024 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 532/23.01.2024 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea Programului de 

actiuni comunitare pentru combaterea sărăciei şi marginalizării sociale al Compartimentului de 

Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelara din cadrul Primăriei comunei Gorgota,jude,tul Prahova; 
-Raportul nr. 533/23.01.2024 întocmit de secretarul general al comunei Gorgota, judeţul 
Prahova; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota 

În baza prevederilor: 
-art. 35, art. 112 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art. 272 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
-art. 25 din H.G nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
-art.129, alin. (1) - (2) lit. b) coroborat cu alin. (7) lit. b) din O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi complatările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Programul de actiuni comunitare pentru combaterea sărăciei şi 

marginalizării sociale al Compartimentului de Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelara din 
cadrul Primăriei comunei Gorgota, judeţul Prahova, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotăr 

Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează compartimentele de resort din cadrul Primăriei Comunei Gorgota, judeţul 
Prahova. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.5. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, şi se publică, pentru 
informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Dumitru Victor 

Contrasemnează pentru legalitate, 
În temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL, 

Gorgota, 31.01.2024 
Nr.10 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

Anca Dănilă 

Nr. consilieri în funcţie* __ 
Nr. consilieri prezenţi 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi contra 
Nr. abţineri 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 10/31.01.2024 

Nr. 
Semnatura persoanei 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/ AN responsabile sa efectueze 

procedura 

o 1 2 3 

1 Adoptarea hota rarii') s-a fa cut cu majoritate □ simpla □ absoluta □ calificata2 . 

2 Comunicarea catre primar2) 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): ,,ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie." 
2) Art. 197 alin. (2): .,Hotararile consiliului local se comunica primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile 
lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): .,Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): .,Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de 
la data comunicarii oficiale catre prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): .Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
7) Art 199 alin. (2): .,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza." 



ANEXĂ LA H.C.L. Gorgota nr. 10/31.01. 2024 

PROGRAM DE ACŢIUNE COMUNITARĂ LA NIVELUL COMUNEI GORGOTA, JUDEŢUL PRAHOVA 

Domeniu de Categorie Obiectiv Identificarea Actiune/activitate/ Indicatori de lnstitutii Revizuire Buget 
interventie de specific nevoii la nivel masuri propuse rezultat implicate /termen alocat 

beneficiari de comunitate 
locala 

1.Asistenta Familii aflate Prevenirea Lipsa hranei si -Efectuarea evaluarii 5 persoane UAT Ori de 
sociala in situatii de abandonului a mijloacelor initiale ( aplicarea identificate Compartime cate ori se 

risc familial de existenta instrumentelor de 1 persoana nt impune 
lucru si a voluntara Scoli si 
prevederilor -Verificarea se gradinite de 
legislatiei in vigoare) poate realiza prin pe raza UAT 
-Consiliere sociala urmatoarele Structuri 
-Informare documente comunitare 

justificative: consultative 
registru de 
evidenta a 
beneficirilor, fisa de 
evaluare initiala, 
plan de interventie 

2.Educatie Familii cu Prevenirea Numar de copii Organizarea de Frecventarea Scoli Periodic/ Consu 
copii aflati in abandonului care au actiuni de consiliere: zilnica a cursurilor si gradinite ori de mabile 
risc de scolar prin abandonat consiliere scolare cate ori se suport 
abandon organizarea scoala individuala si impune ate de 
scolar / copii unor actiuni consiliere parentala Acordarea de burse UAT 
care au de Numar de copii scolare Gorgo-
abandonat consiliere, aflati in risc de Sprijin acordat de ta 
scoala informare si abandon scolar cadrele didactice in 

prevenire pregatirea temelor 



Copii de Acordarea de burse 
etnie rroma- sociale 
nu exista 

Acordarea de sprijin 
material 

3. Sanatate Populatie Procent Nevoia de a Catagrafia 42-Populatia este Unitati Periodic/ 
nevaccinata; redus de monitoriza persoanelor monitorizata prin medicale ori de 
minori vaccinare starea de nevaccinate medic de familie cate ori se 
nevaccinati Necesitatea sanatate a Cabinete de impune 

cresterii populatiei prin Consilierea si familie 
actiunilor de actiuni: mobilizarea 

Tineri informare si impartite persoanelor la 
constientizar pliante, flyere, actiunile de Comparti-
e a afectuarii informare si vaccinare ment 

Persoane vaccinurilor consiliere 
varstnice in scopul Actiuni de informare UAT 

prevenirii a populatiei generale 
degradarii privind necesitatea 

Persoane starii de vaccin arii 
aflate in sanatate a 
situatie de comunitatii Sesiuni de informare 
risc pe grupuri privind planingul 

de varsta familial 
populational 
a Grupuri de suport 

pentru gravide 
minore 

Consiliere si 
informare 

4.lnfrastruc Comunitatea Facilitarea Nevoia de a Elaborarea Proiect de UAT Periodic/ 
tura locala accesului la avea acces la proiectului elaborate ori de 

gospodarii propriile cate ori se 
prin gospodarii impune 



reabilitarea Realizarea studiului Studiu de Structuri 
drumurilor Nevoia de fezabilitate fezabilitate de comunitare 

comunitatii de elaborat consultative 
Imbunatatir a fi racordata la 
ea calitatii utilitati Subcontractarea Contract 
vietii prin constructorului 
racordarea *verificarea se 
la apa poate realiza prin 
potabila, urmatoarele 
canalizare si documente 
racordarea justificative: 
la reteau de documente 
gaze existente la 
naturale procedura de 

achizitie 
5.Participar Membrii Implicarea Nevoia de Oferirea de ajutoare Verificarea se poate Comparti- Periodic/ 
e sociala comunitatii active la sprijin si suport materiale face prin ment ori de 

viata pentru urmatoarele cate ori se 
comunitatii persoane aflate Consiliere si activitati: registru impune 
prin crearea în situatie de informare de activitati Structuri 
unei retele vulnerabilitate comunitare 
de consultative-
voluntariat exista la 

nivelul UAT 
Consiliu 

Comunitar 
Consultativ 

6. Ocupare Persoane Imbunatatir Nevoia unui Consiliere si 100% persoane Comparti- Periodic/ 
fara venit ea calitatii venit informare sociala consilia te ment ori de 

vietii prin permanent cate ori se 
Persoane asigurarea *verificarea se AJOFM impune 
aflate în unui venit poate face prin 
cautarea permanent documente SRL-uri 

care sa iustificative: 



unui loc de acopere 
munca nevoile de 

baza 

registru de 
evidenta a 
beneficiarilor, fisa 
de evaluare initiala-
identificarea 
vulnerabilitatilor la 
nivel individual si 
comunitar, 
identificarea 
prioritatilor de 
interventie in 
situatii de urgenta 

SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 


